
Na osnovu člana 16. stav 4. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst
(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10), na prijedlog Ministarstva unutrašnjih
poslova, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 100. sjednici, održanoj dana 02.04.2021. godine,
d o n o s i

ZAKLJUČAK

I.

Prihvata se Informacija o stanju bezbjednosti na području Zeničko-dobojskog kantona za
2020. godinu.

II.

Informacija iz tačke I. ovog zaključka upućuje se u dalju skupštinsku proceduru

III.

Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02- /21
Datum, 02.04.2021. godine
Zenica

DOSTAVLJENO:
1x Ministarstvo unutrašnjih poslova,
1x Stručna služba Skupštine,
1x a/a.

PREMIJER

Mirnes Bašić
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UVODNI DIO

Informacija o stanju bezbjednosti tokom 2020. godine, izrađena je na osnovu statističkih pokazatelja
dostavljenih od strane organizacionih jedinica Ministarstva na području Kantona

Rad Ministarstva unutrašnjih poslova i njegovih organizacionih jedinica se odvijao u skladu sa
ovlaštenjima propisanim zakonima i podzakonskim aktima.

Posebna pažnja je bila posvećena zakonitom radu, zakonitoj primjeni policijskih ovlaštenja, te
profesionalnom i korektnom odnosu policije prema građanima, uz maksimalno poštivanje međunarodnih propisa i
standarda o ljudskim pravima.

Ministarstvo je postupalo u skladu sa strategijama usvojenim na državnom nivou, kao što su
Strategija borbe protiv organizovanog kriminala i korupcije, Strategija borbe protiv terorizma, Strategija
za borbu protiv nasilja nad djecom, Strategija u oblasti borbe protiv trgovine ljudima, itd.

Takođe, rad Ministarstva se odvijao u skladu sa projektima koji obuhvataju brojne aktivnosti iz
akcionih planova na državnom nivou , a to su Program mjera za prevenciju, zaštitu i borbu protiv
nasilja u porodici, "Pravda za svako dijete", "Socijalizacija djece s pravom", „Povećanje sigurnosti u
školama“, "Definisanje faktora i procesa koji vode radikalizaciji, ekstremizmu i terorizmu u Bosni i
Hercegovini ", „Podrška borbi protiv organizovanog kriminala i korupcije u BiH“, Projekat „IPA II 2014.-
2020.“, razvoja VN video nadzora i LPR kamera, itd.

Cjelokupna aktivnost Ministarstva se odvijala u saradnji sa drugim nadležnim organima i institucijama
i u svom operativnom radu Ministarstvo je u potpunosti bilo usmjereno ka eliminisanju svih pojava koje
narušavaju ili bi mogle narušiti bezbjednosnu situaciju.

U realizaciji zadataka Ministarstvo je ostvarilo dobru saradnju sa drugim agencijama za sprovođenje
zakona (FMUP, SIPA, MUP RS, MUP-ovi drugih kantona itd), zatim sa Tužilaštvom BiH, Federalnim i
Kantonalnim tužilaštvom, Kantonalnom upravom za inspekcijske poslove, Kazneno popravnim zavodom Zenica,
Ministarstvom za pravosuđe i upravu, Ministarstvom zdravstva, te drugim ministarstvima, kao i sa kantonalnom
upravom Civilne zaštite i kriznim štabom ZDK za borbu protiv pandemije uzrokovane virusom COVID -19.

U saradnji sa Kantonalnom upravom za inspekcijske poslove poduzimane su mjere i
aktivnosti na kontroli prometa roba, aktivnosti na kontroli bespravne sječe šume, kontroli rada
ugostiteljskih objekata, a pružane su i asistencije kantonalnim inspektorima.

S obzirom na situaciju nastalu usljed pandemije korona virusom - COVID 19, a u cilju
sprovođenja naredbi i mjera Federalnog štaba civilne zaštite koje su bile na snazi, Ministarstvo je
poduzimalo aktivnosti u svim segmentima rada. U periodu od 16.03.2020. godine do kraja godine,
koordinirane su aktivnosti Ministarstva vezane za realizaciju naredbi i provođenje preporuka kriznih
štabova Ministarstva zdravstva ZDK i Federalnog ministarstva zdravstva, povodom pojave pandemije
koronavirusa COVID-19 (redovne kontrole lica u samoizolaciji, obezbjeđenje objekata gdje su
smještana lica koja ulaze u BiH iz drugih država, obavezno nošenje zaštitnih maski preko usta i nosa,
ograničenje kretanja građana na području ZDK i dr. mjere i preporuke, te pružanje pomoći sanitarnim
inspektorima prilikom poduzimanja mjera iz njihove nadležnosti.

Službenici Odsjeka za posebne namjene poduzeli su niz operativno-taktičkih mjera i radnji u
cilju prikupljanja saznanja, otkrivanja i dokazivanja krivičnih djela, vezano za problematiku zloupotrebe
opojnih droga.

U okviru borbe protiv organizovanog kriminaliteta i korupcije službenici MUP-a ZDK su
nadležnom Kantonalnom tužilaštvu ZDK podnijeli 48 izvještaja o počinjenom krivičnom djelu protiv 60
fizičkih lica i jednog pravnog lica. Takođe je dostavljeno 80 izvještaja o poduzetim mjerama i
radnjama, te je uzeto 509 pismenih izjava na zapisnik.

U izvještajnom periodu vršene su i provjere po zahtjevima nadležnih tužilaštava, agencija za
provođenje zakona i zaprimljenim pozivima krimolovaca. Na zahtjev državnih i entitetskih institucija
BiH, Brčko Distrikta i kantona, ambasada u BiH, kao i drugih agencija, izvršeno je 2028 provjera u
raspoloživim evidencijama, uključujući kaznene i operativne evidencije, prekršajne evidencije, kao i
druge sigurnosne provjere za lica koja su državljani BiH, ali i strana lica.

Ministarstvo je u toku 2020. godine poduzelo više akcija ili je postupalo po akcijama
zavedenim od drugih agencija za sprovođenje zakona, od kojih treba izdvojiti akcije kodnih naziva
„Mreža III“, „Zasad“, „COVID“, „Pangea X“, „Pangea XIII“ i "JAD SEE 2020.", po kojima je postupano
u saradnji sa Kantonalnim tužilaštvom ZDK i drugim agencijama za sprovođenje zakona sa područja
BiH, a koje su rezultirale otkrivanjem i sankcioniranjem kriminalnih grupa i počinilaca većeg broja
krivičnih djela. Postupano je i po zavedenoj akciji FMUP-a „Srebrenica 2020.“.

Tokom 2020. godine ukupno je zaprimljeno 128 pritužbi na rad policijskih službenika, od kojih
je u potpunosti okončano 115, dok je 13 pritužbi u fazi rada ili u fazi odlučivanja kod Ureda za pritužbe
javnosti. Od ukupnog broja podnesenih pritužbi, 71 pritužba je podnesena od strane građana, pravnih
lica i drugih subjekata, 41 pritužba je podnesena od strane rukovodećih i drugih službenika
organizacionih jedinica Uprave policije, 15 pritužbi je podneseno od strane anonimnih podnosilaca, dok
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je u jednom slučaju postupljeno po službenoj dužnosti. Od ukupnog broja podnesenih pritužbi, 120 se
odnosi na rad 205 policijskih službenika, dok se 8 pritužbi odnosi na rad organizacionih jedinica iz
sastava Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona.

U ovom izvještajnom periodu 4 policijska službenika suspendirana su iz policijskog organa do
okončanja disciplinskog ili krivičnog postupka, nakon čega su 3 policijska službenika vraćena na posao,
obzirom da su prestali razlozi, zbog čega su isti i suspendovani, dok je iz prethodnih izvještajnih
perioda 5 policijskih službenika suspendirano iz policijskog organa do okončanja disciplinskog ili
krivičnog postupka.
Pritužbe su riješene na sljedeći način: 33 pritužbe su ocijenjene osnovanim (a istima su obuhvaćena 53
policijska službenika, gdje je utvrđeno da je 36 policijskih službenika počinilo 19 težih povreda službene
dužnosti, dok je 17 policijskih službenika počinilo 14 lakših povreda službene dužnosti); za 22 pritužbe je
utvrđeno da su neosnovane; 7 pritužbi je ocijenjeno bez dovoljno dokaza; jedna pritužba je ocijenjena kao
oslobađajuća; 4 pritužbe su povučene od strane podnosilaca; 2 pritužbe su ocijenjene “odustanak od pritužbe”;
za 21 pritužbu je zauzet stav da se dalje ne postupa; dok je za 25 pritužbi utvrđeno da nakon izvršenih
preliminarnih provjera nema osnova za vođenje internog postupka.

Također, u ovom izvještajnom periodu službenici Odsjeka za unutrašnju kontrolu su iz
prethodnog izvještajnog perioda u potpunosti okončali 20 pritužbi. Okončane pritužbe su riješene na
slijedeći način: 6 pritužbi je ocijenjeno osnovanim, gdje je utvrđeno da je pet policijskih službenika
počinilo pet težih povreda službene dužnosti, dok su dva policijska službenika počinila jednu lakšu
povredu službene dužnosti; za 5 pritužbi je ocijenjeno da su neosnovane; 5 pritužbi je ocijenjeno bez
dovoljno dokaza; jedna pritužba je ocijenjena kao „oslobađajuća“; jedna pritužba je povučena; te je za
2 pritužbe zauzet stav da nema osnova za vođenje internog postupka.

Koordinirane su aktivnosti u vezi obezbjeđenja brojnih javnih skupova i različitih
manifestacija.U tom smislu, kvalitetno su obezbjeđeni svi javni skupovi, obilježavanje državnih,
vjerskih i drugih praznika, manifestacija, sportskih događaja i dr. Koordinirane su aktivnosti vezane za
"Lokalne izbore 2020." u okviru kojih su poduzete sve mjere i radnje oko predizbornih i izbornih
aktivnosti, realizacija i raspored policijskih službenika na obezbjeđenju prijema glasačkog materijala,
obezbjeđenje glasačkih i biračkih mjesta, obavještavanje Federalne uprave policije i Direkcije za
koordinaciju policijskih tijela u BiH o aktivnostima, posebno na dan održavanja Lokalnih izbora.

U oblasti poslova kontradiverzione zaštite obavljen je 551 pregled, izvršeno 9 intervencija,
8 vještačenja, 2 uviđaja i 2 deaktiviranja. KDZ pregledi su se uglavnom odnosili na preglede povodom
održavanja sjednica Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, KDZ preglede prostora gdje se održavaju
kulturne, vjerske i sportske manifestacije, vjerskih objekata, stadiona „Bilino polje“, sportske dvorane
Arena Zenica, Hotela Zenica, i dr. KDZ pregledi su izvršeni po planovima osiguranja posjeta visokih
delegacija, održavanja međunarodnih utakmica, svečanih akademija povodom značajnih datuma i dr.

U cilju poboljšanja stanja u oblasti bezbjednosti saobraćaja, kontinuirano su
organizovane akcije: kontrola prisustva alkohola u organizmu vozača, kontrola prekoračenja brzine
kretanja učesnika u saobraćaju, kontrola tehničke ispravnosti motornih vozila, kontrola učesnika u
saobraćaju sa inostranim reg. oznakama, kontrola provjere važnosti registracije vozila i potvrde o
registraciji;

Ministarstvo je u 2020 godini provodilo aktivnosti na stručnom osposobljavanju i
usavršavanju svih uposlenika, odnosno policijskih službenika, te državnih službenika i namještenika. U
saradnji sa različitim vladinim i nevladinim organizacijama, u ovom izvještajnom periodu održana 31
edukacija i u istima je učestvovalo ukupno 125 policijskih službenika. Zbog novonastale situacije
izazvane pandemijom korona virusom COVID-19, prilikom održavanja edukacija su se poštivale sve
odluke i mjere kriznih štabova u cilju sprječavanja širenja pandemije i zaštite zdravlja i života
policijskih službenika i drugih građana. Obuke za državne službenike, namještenike i policijske
službenike su se u većini slučajeva održavale na daljinu putem tehničkih pomagala.

U suradnji sa Ministarstvom sigurnosti BiH realizirane su aktivnosti koje se odnose na
sudjelovanje policijskih službenika Uprave policije MUP ZDK u mirovnim misijama UN-a. Ministarstvo je
na zahtjev Ministarstva sigurnosti BiH, dala saglasnost za produženje Mirovne misije UN-a u Južnom
Sudanu za jednog policijskog službenika za period od 17.02. do 17.08.2021.godine.

Ministarstvo je svoj rad baziralo i na redovnom upoznavanju javnosti o aktuelnim
pokazateljima stanja bezbjednosti, a s ciljem da se učini transparentnijim sistem neposredne veze
policije i zajednice, te animiraju i druge strukture i organizacije na zajedničko djelovanje. S tim u vezi,
tokom izvještajnog perioda redovno su dostavljana saopćenja za javnost, sačinjavani dnevni i posebni
izvještaji i izjave za medije, te su povodom značajnih događaja održavane i konferencije za medije.

Od normativno pravnih aktivnosti ministarstva u izvještajnoj godini izrađen je Pravilnik o
načinu rada Jedinice za profesionalne standarde u Upravi policije MUP-a Zeničko-dobojskog kantona,
koji je objavljen u Službenim novinama ZDK.
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U Ministarstvu je na kraju decembra 2020. godine, evidentirano ukupno 1.492 zaposlenih, od
kojih 1.031 policijski službenik, 56 državnih službenika i 405 namještenika. Važećom sistematizacijom
je predviđeno da u Ministarstvu radi 1235 policijskih službenika što znači da trenutno nedostaju 204
policijska službenika. U toku 2020 godine, u mjesecu oktobru, raspisan je konkurs za prijem 125
policijskih službenika i to 110 u činu policajac i 15 u činu mladji inspektor.

BEZBJEDNOSNA SITUACIJA TOKOM 2020. GODINE

Bezbjednosna situacija tokom 2020. godine posmatrana je u odnosu na isti period prethodne godine,
kao i u odnosu na 5 prethodnih godina, kroz analizu stanja kriminaliteta, analizu stanja javnog reda i mira,
analizu bezbjednosti saobraćaja, po policijskim upravama, odnosno stanicama, kao i kroz analizu ostalih
parametara datih u ovoj Informaciji.

JAVNI RED I MIR

Tokom 2020 godine, na području Kantona, zadokumentovano je 6.868 prekršaja javnog reda i
mira, koje je počinilo 7.130 lica. Javni red i mir je u 614 slučajeva narušen tučom, odnosno fizičkim
napadom na drugoga, u 569 slučajeva naročito drskim ponašanjem, u 3.750 slučajeva odbijanjem
naređenja i omalovažavanjem policijskih službenika, dok se u 1.935 slučajeva radilo o ostalim
prekršajima javnog reda i mira.

Stanje javnog reda i mira tokom 2020. godine sa uporednim podacima

Period
Broj

prekršaja
Broj

učinilaca

Tuče i
fizički
napadi

Naročito
drsko

ponašanje

Omalovažavanje
policijskih
službenika

Ugostiteljski
objekti

Ulica Povrijeđeni

2015.
godina

2729 3003 914 655 212 262 1821 398

2016.
godina

2774 3100 772 546 255 274 1961 440

2017.
godina

2688 2978 656 597 241 229 1757 362

2018.
godina

2672 2953 596 524 267 263 1712 265

2019.
godina

2760 3062 553 546 202 230 1829 270

2020.
godina

6868 7130 614 569 3750 243
561
8

273

Kako se može vidjeti iz navedenih podataka, broj prekršaja javnog reda i mira je, u odnosu na
prethodnu godinu, veći za 4108 prekršaja.

Ovoliko povećanje se uglavnom odnosi na prekršaje „Odbijanje naređenja i omalovažavanje
policijskih službenika“, kojih je evidentirano 3.750, čiji je broj povećan radi provođenja naredbi
Federalnog štaba civilne zaštite, zavedenih radi sprječavanja širenja zaraze virusom COVID 19 i na
koje se odnosi 3340 prekršaja.

Također je evidentirano i 656 prekršaja po odlukama općinskih vijeća, koji se u najvećoj mjeri
odnose na aktivnosti policijskih službenika na sprječavanju konzumiranja alkohola na javnim mjestima
u većim grupama ljudi, a radi sprječavanja širenja zaraze virusom COVID 19.

Prekršaji “Odbijanje naređenja i omalovažavanje policijskih službenika” u 2020. godini
u okviru kojih su i prekršaji u skadu sa mjerama FŠCZ u vezi sa pandemijom

COVID-19
Ukupno
prekrašaja
“Odbijanje
naređenja i

omalovažavanj
e

policijskih

Nepoštivanje
naredbe o zabrani
kretanja svih
građana

(policijski sat)

Nepoštivanje
samoizolacije

Nepoštivanje
naredbe o zabrani
kretanja lica
starijih od 65 i
mlađih od 18
godina

Nepoštivanje
naredbe nošenja
zaštitne opreme
(maska, rukavice,

itd.)

Ostali prekršaji
Odbijanje
naređenja i

omalovažavanje
policijskih
službenika
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službenika”

3750 890 126 159 2165 410

Broj prekršaja javnog reda i mira tučom ili fizičkim napadom na drugoga je veći za 61 prekršaj
ili 11%, broj prekršaja naročito drskim ponašanjem je veći za 23 prekršaja ili 4,2%, te je broj
povrijeđenih lica u prekršajima javnog reda i mira veći za 3 lica ili 1,1%.

Stanje javnog reda i mira tokom 2020. godine prema vrstama i mjestu činjenja prekršaja,
po policijskim stanicama/upravama

PU/PS

Broj
prek
ršaj
a
JRM

Broj
učinil
aca

Tuče i
fizički
napa
di

Naroč
ito
drsko
ponaš
anje

Odbijanj
e

naređenj
a i

omalova
žavanje
pol.sl.

Ostali
prekrš
ajii

Ugosti
teljski
objekt
i

Ulice,
trgovi,
putevi
i drugi
otvore
ni

prosto
ri

Osta
la
mjes
ta

PS Centar 1862 1862 122 61 890 789 34 1688 140

PS Crkvice 1445 1445 105 102 762 476 31 1222 192

PS Nemila 150 151 13 36 22 79 1 65 84

PS Visoko 599 622 85 115 326 73 3 447 149

PS Kakanj 941 975 55 59 728 99 3 926 12

PS Breza 171 171 20 9 127 15 4 75 92

PS
Zavidovići

367 398 32 24 277 34 10 351 6

PS Maglaj 414 471 13 55 248 98 8 307 99

PS Žepče 294 334 71 42 137 44 13 270 11

PS Tešanj 391 454 72 40 109 170 120 95 176

PS Usora 26 34 4 5 4 13 0 23 3

PS Doboj
Jug

76 76 13 3 41 19 1 53 22

PS Olovo 52 57 5 13 25 9 0 40 12

PS Vareš 80 80 4 5 54 17 15 56 9

UKUPNO
686
8

7130 614 569 3.750 1.935 243 5.618
1.00
7

Prekršaji su se u 5.618 slučajeva desili na ulici, u 243 slučaja u ugostiteljskim objektima, te u
1.007 slučajeva na ostalim mjestima. Posljedice prekršaja su 273 povrijeđena lica.
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Najviše prekršaja je evidentirano na području PS Centar (1862), a najmanje na području PS
Usora (26).

Učinioci prekršaja po spolu

Broj
prekršaj
a JRM

Broj učinilaca

Ukupno
učinilaca

Od ukupnog
broja

Od ukupnog broja učinilaca

Do 18 godina
Od 19 do 25

god
Od 26 do 35

god
Preko 36 god

Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M

6868 7.130 673
6.45
7

12 81 168 2.046 221 1.716 272
2.61
4

Od ukupno 6.868 učinilaca prekršaja, 673 lica su ženskog i 6457 muškog spola. Od 93
maloljetna učinioca prekršaja, 12 lica je ženskog i 81 muškog spola.

KRIMINALITET

Na području Zeničko-dobojskog kantona u 2020. godini evidentirano je 2.255 krivičnih djela,
od toga 1.072 ili 47,5% po poznatom i 1.183 ili 52,5% po nepoznatom počiniocu. Naknadno je
rasvijetljeno 727 krivičnih djela ili 61,5%. Ukupna rasvijetljenost je 1.799 krivičnih djela ili 79,8%.
Zbog postojanja osnova sumnje da su počinili krivična djela, prijavljena su 1.942 lica, od kojih 920
povratnika u vršenju krivičnih djela i 81 maloljetnik.

Stanje kriminaliteta tokom 2020. godine sa uporednim podacima

Period
Broj
krivični
h djela

Po
pozna
tom

Po
nepozn
a
tom

Rasvijet
ljeno po
nepozn
a
tom

Procena
t

rasvijetl
j po

nepozn.

Ukupno
rasvijetlj.
KD

Procenat
ukupne
rasvijetlj

.

Br.
prijavlje
nih lica

Maloljet
nici

Povratni
ci

2015.
god.

3.058 853 2.205 1.191 54% 2.044 66,8% 2.506 171 1.044

2016.
god.

2.835 859 1.976 1.038 52,5% 1.897 66,9% 2.223 98 926

2017.
god.

2.356 851 1.505 890 59,1% 1.741 73,9% 1.945 108 834

2018.
god.

2.131 730 1.401 857 61,2% 1.587 74,5% 1.750 80 757

2019.
god.

2.146 891 1.255 739 58,9% 1.630 76% 1.864 92 786

2020.
god.

2.255 1.072 1.183 727
61,5
%

1.799
79,8
%

1.942 81 920

Kako se može vidjeti iz navedenih podataka, broj krivičnih djela, u odnosu na prethodnu
godinu, je veći za 109 krivičnih djela ili 5,1%, dok je rasvijetljenost krivičnih djala povećana, po
nepoznatom počiniocu rasvijetljenost je veća za 2,6%, dok je ukupna rasvijetljenost veća za 3,8%.
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Pregled kriminaliteta tokom 2020. godine po policijskim stanicama/upravama

Područje
Broj
krivični
h djela

Po
poznat
om

Po
nepozn
atom

Rasvije
tljeno
po

nepozn
atom

Procen
at

ukupne
rasvijet
ljenosti
po

nepozn
atom

Ukupno
rasvijel
jeno
KD

Procen
at

ukupne
rasvijet
ljenosti

PU I (Zenica) 738 318 420 265 63,1% 583 79%

PS Visoko 309 84 225 162 72% 246 79,6%

PS Kakanj 263 151 112 70 62,5% 221 84%

PS Breza 100 51 49 12 24,5% 63 63%

PS Zavidovići 143 93 50 25 50% 118 82,5%

PS Maglaj 166 103 63 36 57,1% 139 83,7%

PU Žepče 110 68 42 24 57,1% 92 83,6%

PS Tešanj 203 56 147 88 59,9% 144 70,9%

PS Usora 30 3 27 11 40,7% 14 46,7%

PS Doboj Jug 28 6 22 19 86,4% 25 89,3%

PS Olovo 46 22 24 11 45,8% 33 71,7%

PS Vareš 21 19 2 3 100% 22 100%

Sjedište 98 98 - 1 - 99 100%

UKUPNO 2.255 1.072 1.183 727 61.5% 1.799 79.8%

Najviše krivičnih djela je zabilježeno na području PU I (Zenica) (738), a najmanje na području
PS Vareš (21).

Broj prijavljenih lica za počinjenje krivičnih djela po spolu

Ukupa
n
broj
KD

Broj prijavljenih lica

Ukupn
o

prijav
ljeno
lica

Od ukupnog broja

Ž M

Maloljetnici Povratnici

Ukupno
maloljet
nici

(14-16) god. (16-18) god.
Ukupno
povratnici

 

Ž M Ž M Ž M

2255 1.942 99
1.84
3

81 3 13 2 63 920 13 907

Od 1.942 prijavljena lica Tužilaštvu, 99 je ženskog i 1843 muškog spola, te od 920 prijavljenih
povratnika u činjenju krivičnih djela, 13 je ženskog i 907 muškog spola.

Dijagram kriminaliteta po godinama, od 2015. do 2020. godine
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Iz dijagrama se može vidjeti kretanje broja krivičnih djela od 2015. do 2020. godine.

Dijagram rasvijetljenosti krivičnih djela po godinama, od 2015. do 2020. godine

Iz dijagrama se vidi da je prisutno stalno povećavanje rasvijetljenosti krivičnih djela od 2015.
do 2020. godine.

MALOLJETNIČKO PRESTUPNIŠTVO

U 2020. godini je prijavljen 81 maloljetni počinilac krivičnih djela (92 u prethodnoj
godini). Od ukupnog broja prijavljenih maloljetnih počinilaca krivičnih djela, 16 je starosti od
14 do 16 godina, od kojih su 3 lica ženskog i 13 muškog spola i 65 lica starosti od 16 do 18
godina, od kojih 2 ženskog i 63 muškog spola. Maloljetnici su prijavljeni za slijedeća krivična
djela:
- „Teška tjelesna povreda“ (2)
- „Laka tjelesna povreda“ (1)
- „Narušavanje nepovredivosti doma“ (1)
- „Spolni odnošaj s djetetom“ (1)
- „Neovlaštena proizvodnja i stavljanje u promet opojnoih droga“ (3)
- „Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga“ (20)
- „Krađa“ (10)
- „Teška krađa“ (28)
- „Razbojništvo“ (2)
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- „Oštećenje tuđe stvari“ (4)
- “Ucjena” (1)
- „Izazivanje opće opasnosti“ (1)
- „Nasilničko ponašanje“ (4)
- „Povreda mira pokojnika“ (2)

- „KD prema ZONDINOM“ (1).

STRUKTURA KRIVIČNIH DJELA

Prema Krivičnom zakonu BiH evidentirana su 2 krivična djela, prema Krivičnom zakonu FBiH
2216 krivičnih djela, te prema drugim posebnim zakonima, odnosno prema Zakonu o nabavljanju,
držanju i nošenju oružja i municije ZDK 37 krivičnih djela.

Struktura krivičnih djela prema KZ BiH

Red.
br.

Naziv krivičnog djela po KZBiH

Januar – decembar
2019. godine

Januar – decembar
2020. godine

Ukupno
KD

Rasvijet
ljenost
KD

Ukupno
KD

Rasvijet
ljenost
KD

1. KD protiv privrede čl.204-216 (XVIII)
- Krivotvorenje novca

2
2

100%
100%

2
2

100%
100%

U K U P N O 2 100% 2 100%

Struktura krivičnih djela prema KZ FBiH i drugim posebnim zakonima

Red.
br.

Naziv krivičnih djela po KZFBiH

Januar – decembar
2019. godine

Januar – decembar
2020. godine

Ukupno
KD

Rasvijet
ljenost
KD

Ukupno
KD

Rasvijet
ljenost
KD

1. KD protiv ustavnog poretka čl.149-165 (XV)
- Izazivanje nacionalne, rasne i

vjerske mržnje, razdora ili
netrpeljivosti

3

3

66,7%

66,7%

- -

2. KD protiv života i tijela čl.166-176 (XVI)

- Ubistvo
- Ubistvo u pokušaju
- Prozrokovanje smrti iz nehata
- Teška tjelesna povreda
- Laka tjelesna povreda
- Učestvovanje u tuči

85
4
5
1
45
25
5

88,2%
100%
100%
100%
86,7%
80%
100%

77
2
7
-
40
24
4

98,7%
100%
100%
-

100$
100%
50%

3. KD protiv slobode i prava čovjeka i
građanina čl. 177-199 (XVII)

- Protupravno lišenje slobode
- Otmica
- Ugrožavanje sigurnosti
- Narušavanje nepovredivosti doma

114

7
1
100
6

92,1%

71,4%
100%
93%
100%

79

-
-
70
9

100%

-
-

100%
100%

4. KD protiv dostojanstva ličnosti i morala
čl.203-213 (XIX)

- Silovanje
- Silovanje u pokušaju
- Spolni odnošaj s nemoćnom

osobom
- Spolni odnošaj sa djetetom
- Bludne radnje
- Zadovoljenje pohote pred

djetetom ili maloljetnikom
- Navođenje na prostituciju
- Iskorištavanje djeteta ili

25

3
3
1
3
9

-
1

3

92%

100%
100%
100%
100%
88,9%

-
100%

100%

19

1
-
-
4
7

1
-

1

100%

100%
-
-

100%
100%

100%
-

100%
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maloljetnika radi pornografije
- Upoznavanje djeteta sa

pornografijom
- Rodoskrvnuće

2
-

50%
-

3
2

100%
100%

5. KD protiv braka porodice i mladeži
čl.214-224 (XX)

- Izvanbračna zajednica sa mlađim
maloljetnikom

- Oduzimanje djeteta ili maloljetnika
- Zapuštanje ili zlostavljanje djeteta

ili maloljetnika
- Nasilje u porodici
- Izbjegavanje izdržavanja

178

4
1

3
169
1

100%

100%
100%

100%
100%
100%

155

2
-

1
150
2

100%

100%
-

100%
100%
100%

6. KD protiv zdravlja ljudi čl.225-240 (XXI)
- Prenošenje zaraznih bolesti
- Neovlaštena proizvodnja i

stavljanje u promet opojnih droga
- Posjedovanje i omogućavanje

uživanja opojnih droga

279
-

45

234

100%
-

100%

100%

585
1

72

512

99,8%
100%

98,6%

100%

7. KD protiv privrede, poslovanja i sigurnosti
platnog prometa čl.241-272 (XXII)

- Zloupotreba ovlasti u privrednom
poslovanju

- Prevara u privrednom poslovanju
- Krivotvorenje ili uništenje poslovnih

ili trgovačkih knjiga ili isprava
- Obmana pri dobijanju kredita ili

drugih pogodnosti

3

1
2

-

-

100%

100%
100%

-

-

26

-
2

2

22

100%

-
100%

100%

100%

8. KD iz oblasti poreza čl.273-278 (XXIII)
- Porezna utaja

1
1

100%
100%

- -

9. KD protiv radnih odnosa čl.279-285
(XXIV)

- Povreda prava iz radnog odnosa
- Povreda prava iz socijalnog

osiguranja
- Zloupotreba prava iz socijalnog

osiguranja

2
-
1

1

100%
-

100%

100%

2
1
-

1

100%
100%
-

100%

10. KD protiv imovine čl.286-302 (XXV)
- Krađa
- Teška krađa
- Razbojnička krađa
- Razbojništvo
- Utaja
- Oduzimanje tuđe pokretnine
- Oštećenje tuđe stvari
- Prevara
- Iznuda
- Ucjena
- Zloupotreba povjerenja
- Lihvarstvo
- Prikrivanje
- Paljevina
- Zloupotreba osiguranja

1051
297
472
4
35
41
12
140
17
6
2
1
1
8
14
1

52,9%
56,2%
38,3%
75%
42,9%
90,2%
75%
66,4%
100%
100%
50%
100%
100%
100%
28,6%
100%

927
259
455
1
33
16
15
103
17
5
7
-
-
9
7
-

50,8%
58,7%
37,6%
100%
57,6%
100%
53,3%
58,3%
82,4%
100%
85,7%
-
-

100%
28,6%
-

11. KD protiv okoliša, poljoprivrede i prirodnih
dobara čl.303-322 (XXVI)

- Pustošenje šuma
- Šumska krađa
- Izazivanje šumskog požara
- Mučenje ili ubijanje životinje
- Protuzakoniti lov

25

1
18
1
3
2

48%

100%
44,4%
0%
66,7%
50%

24

1
15
-
7
1

83,3%

100%
73,3%
-

100%
100%
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12. KD protiv opće sigurnosti ljudi i imovine
čl. 323-331 (XXVII)

- Izazivanje opće opasnosti
- Uništenje ili oštećenje važnih

privrednih objekata ili javnih
naprava

- Oštećenje zaštitnih naprava na
radu

- Nesavjesno čuvanje pasa i drugih
opasnih životinja

- Teška krivična djela protiv opće
sigurnosti ljudi i imovine

- Oštećenje ustava (brana)

59

52

4
1

2

-
-

47,5%

44,2%

50%
100%

100%

-
-

63

58

1
-

2

1
1

58,7%

56,9%

100%
-

100%

100%
0%

13. KD protiv sigurnosti i javnog prometa
čl.332-337 (XXVIII)

- Ugrožavanje javnog prometa
- Ugrožavanje javnog prometa zbog

omamljenosti
- Teška krivična djela protiv

sigurnosti javnog prometa
- Neukazivanje pomoći osobi

povrijeđenoj u prometnoj nezgodi

87

7

1

77

2

100%
(ran.per)
100%

100%

96,1%

50%

81

7

2

68

4

100%

100%

100%

100%

100%

14. KD protiv pravosuđa čl.338-357 (XXIX)
- Učestvovanje u grupi ljudi koja

učini krivično djelo
- Neprijavljivanje krivičnog djela
- Pomoć učinitelju poslije učinjenog

krivičnog djela
- Lažno prijavljivanje
- Davanje lažnog iskaza
- Sprječavanje dokazivanja

13

1
1

1
7
-
3

100%

100%
100%

100%
100%
-

100%

5

-
-

1
2
1
1

100%

-
-

100%
100%
100%
100%

15. KD protiv javnog reda i pravnog
prometa čl.358-379 (XXX)

- Sprečavanje službene osobe u
vršanju službene radnje

- Napad na službenu osobu u vršenju
poslova sigurnosti

- Učestvovanje u grupi ljudi koja
spriječi službenu osobu u vršenju
službene radnje

- Nasilničko ponašanje
- Skidanje ili povreda službenog

pečata ili znaka
- Lažno predstavljanje
- Samovlašće
- Nedozvoljeno držanje oružja ili

eksplozivnih materija
- Krivotvorenje isprave
- Posebni slučajevi krivotvorenja

isprave
- Ovjeravanje neistinitog sadržaja
- Povreda mira pokojnika

170

18

11

-
75

2
7
1

33
13
8
1
1

100%
(ran.per)

100%

90,9%

-
93,3%

100%
100%
100%

97%
92,3%
100%
100%
0%

146

12

5

1
60

-
1
1

41
15
6
2
2

100%

100%

100%

100%
100%

-
100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%

16. KD podmićivanja i krivič. djela protiv služb.
i druge odgovorne funkcije čl-380-392
(XXXI)

- Primanje dara i drugih oblika koristi
- Davanje dara i drugih oblika koristi
- Zloupotreba položaja ili ovlaštenja
- Pronevjera u službi
- Nesavjestan rad u službi

31

3
4
14
4
4
2

100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%

21

-
1
13
5
1
1

100%

-
100%
100%
100%
100%
100%
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- Krivotvorenje službene isprave

17. KD protiv sustava elektronske
obrade podataka čl.393-398 (XXXII)

- Računalna prijevara

2

2

0%

0%

5

5

80%

80%

18. Ostala KD prema
KZ FBiH

2 100% 1 100%

19. KD iz drugih posebnih Zakona (Zakon
o nabavlj, držanji i nošenju orušja i
minicije, čl.52. i čl.53.)

14 100% 37 100%

U K U P N O 2.144 75,9% 2.253 79,8%

Krivična djela protiv života i tijela

Iz ove skupine krivičnih djela definisanih Krivičnim zakonom FBiH, prijavljeno je 77 krivičnih
djela (85 u prethodnoj godini), a njihova rasvijetljenost je 98,7%. Počinjena su 2 ubistva (4 u
prethodnoj godini) koja su rasvjetljena. Tužilaštvu je prijavljeno 91 lice, od kojih 39 povratnika u
činjenju krivičnih djela i 3 maloljetnika. Slobode je lišeno 30 lica, od kojih je za 29 određena mjera
zadržavanja do 24 sata.

Krivična djela protiv slobode i prava čovjeka i građanina

Iz ove skupine počinjeno je 79 krivičnih djela (114 u prethodnoj godini). Ukupna rasvijetljenost
je 100%. Tužilaštvu je prijavljeno 91 lice, od kojih 44 povratnika u vršenju krivičnih djela i jedan
maloljetnik. Slobode je lišeno 26 lica i svima je određena mjera zadržavanja do 24 sata.

Krivična djela protiv dostojanstva ličnosti i morala

Od krivičnih djela protiv dostojanstva ličnosti i morala, počinjeno je 19 krivičnih djela (25 u
prethodnoj godini). Ukupna rasvijetljenost je 100%. Za krivična djela iz ove skupine prijavljeno je 15
lica od kojih 7 povratnika u činjenju krivičnih djela i jedan maloljetnik. Slobode je lišeno 10 lica i svima
je određena mjera zadržavanja do 24 sata.
U svim slučajevima su obavljeni razgovori sa žrtvama uz prisustvo tužilaca i psihologa Kantonalnog
tužilaštva ZDK, te službenika Centra za socijalni rad, strogo se vodilo računa o zaštiti identiteta žrtava.
Protiv počinilaca su podneseni izvještaji i isti su uz izvještaje predati Tužilaštvu ZDK.

Krivična djela protiv braka, porodice i mladeži

Iz ove skupine krivičnih djela, počinjeno je 155 krivičnih djela (178 u prethodnoj godini),
rasvijetljenost je 100%. Za počinjenje navedenih krivičnih djela prijavljeno je 155 lica od kojih 65
povratnika. Slobode je lišeno 77 lica i svima je određena mjera zadržavanja do 24 sata.

U 2020. godini, na području Kantona je zabilježeno 179 slučajeva nasilja u porodici (187 u
prethodnoj godini). Žrtve nasilja su u najvećem broju slučajeva supruge, roditelji i djeca, a počinioci
nasilja su najčešće muževi, sinovi i očevi. Protiv počinilaca nasilja u porodici je, radi postojanja osnova
sumnje da su počinili krivično djelo „Nasilje u porodici“, podneseno 150 izvještaja nadležnom
tužilaštvu, kojima je prijavljeno 149 lice, od kojih 62 povratnika u činjenju krivičnih djela. Za 77 lica
bila je određena mjera zadržavanja do 24 sata.

U ovoj oblasti kriminaliteta, uspostavljena je dobra saradnja sa centrima za socijalni rad, te
nevladinim organizacijama u cilju pružanja pomoći porodicama i žrtvama porodičnog nasilja i
eventualnog smještanja žrtava u “sigurnu kuću”.

Krivična djela protiv zdravlja ljudi

Od ukupno prijavljenih 585 krivičnih djela protiv zdravlja ljudi (279 u prethodnoj godini), 584
se odnose na zloupotrebu droga. Ukupna rasvijetljenost je 99,8%.
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Počinjena su 72 krivična djela „Neovlaštena proizvodnja i stavljanje u promet opojnih droga“
(45 u prethodnoj godini), za čije počinjenje su prijavljena 74 lica, od kojih je 46 povratnika u činjenju
krivičnih djela i 3 maloljetnika. Slobode je lišeno 41 lice i svima je određena mjera zadržavanja do 24
sata.

Počinjeno je i 512 krivičnih djela „Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga“ (234 u
prethodnoj godini), za čije počinjenje je prijavljeno 528 lica od kojih 261 povratnik u činjenju krivičnih
djela i 20 maloljetnika. Slobode je lišeno 371 lice, od kojih je za 356 određena mjera zadržavanja do
24 sata.

Na području Kantona su tokom 2020. godine oduzete slijedeće količine droge: 5.386,21 g
marihuane, 5.248,61 g opojne droge speed, 35,96 g heptanona, 11,09 g opojne droge extazy, 19,83 g
amfetamina, 2,15 g hašiša, 1,35 g heroina, zatim 816 stabljika „kanabisa“, 79 sjemenki „kanabisa“,
61 joint, 349 tableta opojne droge extazy, 18 komada tableta speeda, 5 tableta amfetamina, te 9577
g, 10.000 ml i 466 tableta supstanci koje izgledom asociraju na opojnu drogu.

Krivična djela protiv privrede

Tokom 2020. godine, u oblasti privrednog kriminaliteta, prijavljeno je 129 krivičnih djela (143 u
prethodnoj godini), čija je rasvijetljenost 100%. Tužilaštvu je prijavljeno 149 lica, od kojih 38 povratnika i
jedan maloljetnik. Slobode je lišeno 14 lica i svima je određena mjera zadržavanja do 24 sata.
Počinjena su krivična djela kako slijedi:

- Krivotvorenje novca (2)
- Prevara u privrednom poslovanju (2)
- Krivotvorenje ili uništenje poslovnih ili trgovačkih knjiga ili isprava (2)
- Obmana pri dobijanju kredita ili drugih pogodnosti (22)
- Povreda prava iz radnog odnosa (1)
- Zloupotreba prava iz socijalnog osiguranja (1)
- Utaja (16)
- Prevara (17)
- Iznuda (5)
- Ucjena (7)
- Pomoć učinitelju poslije učinjenog krivičnog djela (1)
- Lažno prijavljivanje (2)
- Davanje lažnog iskaza (1)
- Sprečavanje dokazivanja (1)
- Krivotvorenje isprave (15)
- Posebni slučajevi krivotvorenja isprave (6)
- Ovjeravanje neistinitog sadržaja (2)
- Davanje dara ili drugih oblika koristi (1)
- Zloupotreba položaja ili ovlašćenja (13)
- Pronevjera u službi (5)
- Nesavjestan rad u službi (1)
- Krivotvorenje službene isprave (1)
- Računalna prevara (5).

Krivična djela protiv imovine

Od krivičnih djela protiv imovine, počinjeno je 927 krivičnih djela (1051 u prethodnoj godini), a
ukupna rasvijetljenost je 50,8%. Tužilaštvu je prijavljeno 538 lica, od kojih 283 povratnika i 45 maloljetnika.
Slobode je lišeno 178 lica, od kojih je za 175 određena mjera zadržavanja do 24 sata.

Teške krađe

Jedno od težih krivičnih djela iz navedene skupine su krivična djela „Teške krađe“. U izvještajnom
periodu je evidentirano 455 krivičnih djela „Teške krađe“, čija je ukupna rasvijetljenost 37,6%.

Za počinjenje ovih krivičnih djela prijavljeno je 221 lice, od kojih 133 povratnika u činjenju krivičnih
djela i 28 maloljetnika. Slobode je lišeno 91 lice, od kojih je za 89 određena mjera zadržavanja do 24 sata

Podaci o teškim krađama tokom 2020. godine sa uporednim podacima
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Br.krivič
nih djela
teške
krađe

Po
pozn
a tom

Po
nepozn
a
tom

Rasvijetlje
no po
nepozna
tom

Procena
t

rasvijet
ljenosti

Ukupna
rasvijet
ljenost

Procena
t

ukupne
rasvijet
ljenosti

Broj
prijavlje
nih lica

Malo
ljet
nici

Povra
t
nici

2015.
godina

859 7 852 309 36,3% 316 36,8% 495 98 266

2016.
godina

768 9 759 273 36% 282 36,7% 345 53 199

2017.
godina

642 8 634 210 33,1% 218 34% 253 48 142

2018.
godina

574 7 567 192 33,9% 199 34,7% 241 22 150

2019.
godina

472 11 461 170 36,9% 181 38,3% 179 23 93

2020.
godina

455 10 445 161 36,2% 171
37,6
%

221 28 133

Iz prethodne tabele se vidi da je broj teških krađa je u 2020. godini, u odnosu na prethodnu,
manji za 17 krivičnih djela ili 3,6%.

Dijagram broja krivičnih djela „Teške krađe“ od 2015. do 2020. godine

Kako se može vidjeti iz dijagrama, od 2015. do 2020. godine je prisutno konstantno
smanjivanje broja teških krađa.

Jedno od krivičnih djela teške krađe su krađe putničkih motornih vozila. Tokom 2020. godine
evidentirane su 34 „Teške krađe“ putničkih motornih vozila (43 u prethodnoj godini).
Najviše je bilo krađa vozila, marke „VW Golf“ (21), zatim „Škoda“ (3), „Mercedes“ (2), „Fiat“ (2), te po
jedna krađa vozila marke, „Opel“, „Peugeot“ i „Renault“, te 3 vozila koja se vode u rubrici „Ostala“.
Krađe su se desile u noćnim ili ranim jutarnjim satima.
Zahvaljujući sprovedenim akcijama policije, pronađeno je i vraćeno vlasnicima ukupno 12 putničkih
motornih vozila. Od ukupnog broja krađa, rasvijetljene su 4, za koje je tužilaštvu prijavljeno 5 lica, od
kojih 2 povratnika u činjenju krivičnih djela, 3 lica su lišena slobode i istima je određena mjera
zadržavanja do 24 sata.

Tabelarni prikaz krađa putničkih motornih vozila od 2015. do 2020. godine
Ukupno ukradeno Ukupno vraćeno Pronađeno
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PMV PMV akcijom policije

2015. godina 54 22 21

2016. godina 57 17 17

2017. godina 63 21 21

2018. godina 35 16 14

2019. godina 43 21 21

2020. godina 34 12 12

Broj krađa putničkih motornih vozila u 2020. godini je, u odnosu na prethodnu, manji za 9
krađa ili 20,9%.

Dijagram krađa putničkih motornih vozila od 2015. do 2020. godine

U dijagramu se vidi da je broj krađa putničkih motornih vozila u 2020. godini najmanji u
poređenju sa 5 prethodnih godina.

Na području Kantona evidentirano je i 47 teških krađa iz automobila (91 u prethodnoj godini)
sa pričinjenom materijalnom štetom od 40.495,00 KM, zatim 270 teških krađa iz kuća i stanova (277 u
prethodnoj godini) sa materijalnom štetom od 306.499,00 KM i 131 teška krađa iz poslovnih objekata
(121 u prethodnoj godini) sa ukupnom materijalnom štetom od 412.421,00 KM.

Krivična djela protiv okoliša, poljoprivrednih i prirodnih dobara

Na području Zeničko-dobojskog kantona, iz skupine krivičnih djela protiv okoliša, poljoprivrede
i prirodnih dobara, počinjena su ukupno 24 krivična djela (25 u prethodnoj godini), a ukupna
rasvijetljenost je 83,3%. Za navedena krivična djela, tužilaštvu su prijavljena 24 lica, od kojih 16
povratnika, 3 lica su lišena slobode i istima je određena mjera zadržavanja do 24 sata.

Od strane Odsjeka za privredni kriminalitet i korupciju praćena je problematika po ranije
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zavedenoj akciji "Šuma" u vezi sa sprječavanjem bespravne sječe i eksploatacije drvnih sortimenata na
području Zeničko-dobojskog kantona.

U toku 2020. godine oduzeta je drvna masa u količini od 236 m3. Protiv počinilaca su, od
strane policijskih stanica MUP-a ZDK, podneseni izvještaji tužilaštvu zbog postojanja osnova sumnje za
počinjenje krivičnog djela "Šumska krađa" iz člana 316. KZ FBiH, a također je postupano po
određenom broju naloga Kantonalnog tužilaštva ZDK. U 18 slučajeva je oduzeta drvna masa koja je
manja od 2 m3, te je predata službenicima KUŠ-a ZDK, koji su protiv lica od kojih je oduzeta podnosili
prekršajne naloge. Policijski službenici ovog Ministarstva su u toku ove godine oduzeli 5 vozila i 2
motorne pile kojima je vršena nelegalna sječa šume i transport drveta.

Krivična djela protiv opšte sigurnosti ljudi i imovine

Iz skupine krivičnih djela protiv opće sigurnosti ljudi i imovine, počinjena su ukupno 63 krivična
djela, (59 u prethodnoj godini). Ukupna rasvijetljenost je 58,7%.

Tužilaštvu su prijavljena 43 lica, od kojih 22 povratnika u činjenju krivičnih djela i jedan
maloljetnik. Slobode je lišeno 14 lica i svima je određena mjera zadržavanja do 24 sata.

PODMETANJE EKSPLOZIVNIH NAPRAVA

U izvještajnom periodu su evidentirana 3 slučaja podmetanja eksplozivnih naprava na
područjima PU I, PS Centar, PS Doboj Jug i PS Visoko.

1. Dana 15.06.2020.godine,u 04,15 sati,u ul.Armije BiH br.8/a, grad Zenica, izvršeno je
krivično djelo „Izazivanje opće opasnosti” u U.O. "Retro" koje je prijavio vlasnik O. A. iz
Zenice. Krivično djelo je počinjeno na način da je NN lice na objekat bacilo nepoznatu
eksplozivnu napravu, usljed čijeg aktiviranja je nastupila materijalna šteta. Uviđaj je
izvršen od strane službenika OKP-a PU I Zenica, uz upoznavanje tužioca.    

2. Evidentiran je slučaj namjernog aktiviranja ručne bombe, na području PS Doboj Jug,
prilikom kojeg je jedno lice smrtno stradalo, a slučaj je tužilaštvu prijavljen kao počinjenje
krivičnog djela „Ubistvo“ iz člana 166. Stav 1. prema KZFBiH, što je detaljnije opisamo u
dijelu ovog Izvještaja „Ubistva“.

3. Evidentiran je i jedan slučaj podmetanja ručne bombe, na području PS Visoko, koja nije
eksplodirala. Odnosno, dana 29.12.2020. godine, Odsjek za kriminalističku tehniku i KDZ
je izvršio KDZ intervenciju u gradu Visoko, povodom pronalaska neeksplodirane ručne
bombe.

KRIMINALISTIČKA TEHNIKA

Radeći na utvrđivanju činjenica i dokumentiranju krivičnih djela i drugim aktivnostima, na
području Zeničko-dobojskog kantona, službenici kriminalističke tehnike su izvršili 2263 uviđaja (2490 u
prethodnoj godini), pri čemu je pronađeno 10195 tragova od značaja za rasvijetljavanje krivičnih djela
(10192 u prethodnoj godini). Izvršeno je 1768 vještačenja, lice mjesta je fotografisano u 2439
slučajeva i daktiloskopirano je 89 lica. Po otiscima je izvršena identifikacija 2 NN lica. Koristeći bazu
AFIS utvrđen je identitet za 20 lica, a u bazu AFIS-a su unesena 63 nesporna otiska papilarnih linija.

SAMOUBISTVA

Tokom 2020. godine, na području Kantona su evidentirana 33 samoubistava (37 u prethodnoj
godini). Po načinu izvršenja, 26 samoubistava je izvršeno vješanjem, 4 vatrenim oružjem i 3 skokom
sa visine.

Po spolnoj strukturi, 26 samoubistava su izvršili muškarci i 7 žene. Najviše samoubistava su
izvršile osobe starosti od 60 do 70 godina (9), zatim od 70 do 80 godina (7), od 50 do 60 godina (6),
od 40 do 50 godina (5), preko 80 godina (3), od 30 do 40 godina (1), od 18 do 24 godina (1) i do 18
godina (1).

PODACI O ORUŽJU
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U 2020. godini, na području Kantona je oduzeto slijedeće nelegalno posjedovanje oružje: 9
automatskih pušaka, 2 poluautomatske, 2 puške M-48, 3 lovačke, te 8 pušaka ostalih vrsta, 40
pištolja, 2 ručne bombe, 5 eksplozivnih sredstva, 75 komada hladnog oružja, 12 boksera, 43 druga
predmeta podesna za nanošenje povreda, 870 komada municije, te 2308 petardi.

Izdato je 1315 odobrenja za nabavljanje oružja fizičkim licima (1336 u prethodnoj godini) i
1620 oružnih listova (1285 u prethodnoj godini), te izvršeno 1425 zamjena oružnih listova fizičkim
licima. Izdato je jedno odobrenje za nabavljanje i 2 odobrenja za držanje oružja za pravna lica, te
jedno odobrenje za držanje trofejnog oružja i 3 odobrenja za nabavku municije (9 u prethodnoj
godini). Oduzeto je 76 komada oružja u upravnom postupku (117 u prethodnoj godini)

Od ukupnog broja izdatih odobrenja za nabavljanje oružja za fizička lica, 16 je izdato licima
ženskog i 1299 licima muškog spola, od ukupnog broja izdatih oružnih listova za fizička lica, 15 je
izdato licima ženskog i 1605 licima muškog spola, te od ukupnog broja odobrenja za nabavljanje
municije, sva 3 su izdata licima muškog spola.

POŽARI I EKSPLOZIJE

Inspektorat MUP-a ZDK je vršio uviđaj na 128 požara (111 u prethodnoj godini), na stambenim
objektima (33), na saobraćajnim sredstvima (25), u pomoćnim objektima (23), na šumskim požarima
(20), u poslovnim prostorima (5), u proizvodnim objektima (5), na požarima sijena (5), te na ostalim
mjestima (12). Požari su u 57 slučajeva izazvani namjerno, u 33 slučaja nehatom, u 30 slučajeva
tehničkim nedostatkom i u 8 slučajeva uzrok požara nije utvrđen. Posljedice požara su 3 smrtno
stradala i jedno lakše povrijeđeno lice, te neutvrđena materijalna šteta.

U izvještajnom periodu evidentirana je jedna tehnička eksplozija, koja je izazvana nehatom i
koja je za posljedicu imala materijalnu štetu.

OPERATIVNE AKTIVNOSTI POLICIJE

Tokom izvještajnog perioda zabilježeno je 2040 slučajeva privođenja lica (u prošloj godini
2075). Sprovedeno je 156 lica, zadržana su 1954 lica i izvršena kontrola identiteta za 9531 lice (u
prethodnoj godini 9198). Izvršeno je 3340 uviđaja (3782 u prethodnoj godini), 726 pretresa lica, 142
pretresa stanova, 2 pretresa ugostiteljskih objekata, 38 pretresa motornih vozila i 41 pretres drugih
prostorija. Oduzeto je 1789 predmeta i lišeno slobode 12 lica po potjernici i 2 odbjegla osuđenika.
Službenici policije su samostalno rasvijetlili 358 krivičnih djela, a zajedno sa službenicima krim policije
825 krivičnih djela. Sačinjene su 2854 službene zabilješke koje sadrže sumnje za počinjenje krivičnih
djela.

Izvršeno je 2765 provjera na zahtjev tužilaštva i sudova, 675 provjera na zahtjev OSA-e, SIPA-
e i GP BiH i 193 provjere na zahtjev Direkcije za koordinaciju policijskih tijela. Vršene su provjere na
zahtjev Federalne uprave policije (577), po zahtjevima kantonalnih MUP-ova (2464), po zahtjevima
MUP-a RS (194), policije Distrikta Brčko (18), te provjera na zahtjev drugih organa (1235).

Pruženo je 777 asistencija (u prethodnoj godini 649), po zahtjevima državnih organa (119),
Civilne zaštite (55), centara za socijalni rad (93), službi hitne medicinske pomoći i kantonalne bolnice
Zenica (265), Federalne uprave za inspekcijske poslove (9), Kantonalne uprava za inspekcijske poslove
(89), općinskih inspekcija (68), te po ostalim zahtjevima (79).
Izvršeno je 8911 redovnih i 1766 vanrednih osiguranja, te obezbijeđeno 686 javnih skupova (u
prethodnoj godini 1524).

LOKALNI IZBORI U BIH 2020. GODINE I PREDIZBORNE AKTIVNOSTI

Dana 15. novembra 2020. godine, u Bosni i Hercegovini su održani Lokalni izbori. U sklopu
predizbornih i izbornih aktivnosti na području Zeničko-dobojskog kantona Uprava policije je poduzela
niz operativno taktičkih mjera i radnji u cilju stvaranja i osiguranja bezbjednog ambijenta za sve
građane i birače, prilikom izbornih aktivnosti i samih izbora.

Na nivou Ministarstva formiran je štab "Izbori 2020" za koordinaciju i usmjeravanje
aktivnostima na obezbjeđenju lokalnih izbora na području Zeničko-dobojskog kantona. Takođe, na
nivou svih policijskih uprava i policijskih stanica formirani su štabovi, čiji je prevashodni zadatak bio
izrada planova rada koji su sadržavali slijedeće: spiskove članova štaba "Lokalni izbori 2020", pregled i
broj registrovanih birača po biračkim mjestima, pregled biračkih mjesta, sastav lokalnih izbornih
komisija, pregled registrovanih političkih stranaka, pregled mjesta na kojima se očekuju incidentne
situacije, spisak lica sklonih vršenju težih oblika krivičnih djela i lica koja bi u vrijeme izbora mogla
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izazvati incidentne situacije, spisak policijskih službenika sa tačnim lokacijama angažovanja na
obezbjeđenju izbora, potrebna sredstva i oprema, te bezbjednosna procjena i potrebene mjere
fizičkog, operativnog, saobraćajnog i KDZ obezbjeđenja predizbornih, izbornih i ostalih aktivnosti do
završetka izbornog procesa, kao i skicu izbornog područja nadležne policijske uprave/stanice.

Štab Lokalni izbori 2020. godine na nivou Ministarstva je nakon otvaranja predizbornih
aktivnosti redovno i kontinuirano održavao sastanke i pratio sve aktivnosti koje se odvijaju na
području Kantona, sa akcentom na trenutnu epidemiološku situaciju izazvanu virusom COVID-19 i
mjere, odnosno naredbe izdate od strane federalnog kriznog štaba i kriznog štaba ZDK.

U toku predizbornih aktivnosti na području Zeničko dobojskog kantona na jednom
predizbornom skupu narušen je javni red i mir, od strane jednog lica, protiv kojeg su poduzete mjere i
radnju u skladu sa nadležnostima ministarstva, dok su sve ostale predizborne aktivnosti protekle bez
problema.

U predizbornim aktivnostima ukupno je održano 185 predizbornih skupova od kojih je 166
najavljenih i 19 nenajavljenih, na kojima je bilo prisutno ukupno 15153 građanina. Navedene
predizborne skupove je obezbjeđivalo 386 policijskih službenika Uprave policije MUP-a ZDK.

Na dan izbora glasanje za građane Zeničko-dobojskog kantona se odvijalo na ukupno 307
lokacija i 502 biračka mjesta. Na istim su zabilježeni manji problemi tehničke prirode, a radilo se o
nepoštivanju vremena otvaranja i zatvaranja biračkih mjesta. Sve predizborne i izborne aktivnosti koje
se odnose na pripremu, obezbjeđenje i transport osjetljivog glasačkog materijala, obezbjeđenje
biračkih i glasačkih mjesta, te u konačnici transport i obezbjeđenje osjetljivog glasačkog materijala
nakon završetka izbora su protekle bez problema. Policijske uprave i stanice su profesionalno i ozbiljno
odgovorile na sve postavljene zahtjeve i izborna mjesta su obezbjeđena na najbolji mogući način, tako
da se i biračima na dan izbora osigurala maksimalna lična i imovinska bezbjednost, te nisu evidentirani
veći incidenti, niti druga dešavanja koja bi sa bezbjednosnog aspekta mogla ugroziti i uticati na sam
proces održavanja izbora.

PODACI O MIGRANTIMA

Na području Zeničko-dobojskog kantona su, prema podacima dostavljenim od strane
policijskih stanica i Odsjeka za kriminalističko obavještajni rad MUP-a ZDK, u 2020. godini
evidentirani slijedeći podaci u vezi sa migrantskom populacijom:

- Broj migranata koji su evidentirani na području Zeničko-dobojskog kantona prema podacima iz
raspoloživih evidencija Odsjeka za kriminalističko obavještajni rad 1828

- Ukupan broj pregleda migranata od strane policije i izvršenih kontrola dokumenata, ukoliko su ih
navedena lica posjedovala 1543

- Broj migranata lišenih slobode 33
- Broj krivičnih djela počinjenih od strane migranata (51), od kojih su za 23 krivična djela tužilaštvu

dostavljeni izvještaji o počinjenom krivičnom djelu, dok je za 28 krivičnih djela rad u toku ili su
tužilaštvu dostavljeni izvještaji o poduzetim mjerama i radnjama

- Broj prekršaja počinjenih od strane migranata 12
- Broj incidenata počinjenih od strane migranata 29
- Broj migranata koji su vraćeni iz susjednih država 0
- Broj akcija policije vezanih za krijumčarenje ilegalnih migranata 2
- Broj migranata predatih u imigracioni centar ili službi za poslove sa strancima 492

PROTESTNI SKUPOVI, ŠTRAJKOVI I BLOKADE

Na području Zeničko-dobojskog kantona u 2020. godini je održano 19 protestnih skupova (10
u prethodnoj godini), na područjima PU I, PS Centar (13) i PS Žepče (6). Protestni skupovi su bili u
organizaciji radnika poduzeća „Zenicatrans“ Zenica, porodilja Grada Zenice, građana Grada Zenice,
EKO foruma Grada Zenice, Organizacije studenata UNZE, Udruženja građana „Šapa“ i MZ Željezno
Polje.

Na protestima je učestvovalo od 30 do 100 učesnika i na istima nije bilo narušavanja javnog
reda i mira.

NAPADI NA POLICIJSKE SLUŽBENIKE

Tokom 2020. godine, zabilježeno je 5 pojedinačnih napada na policijske službenike (10 u
prethodnoj godini). Napadi su se desili prilikom lišavanja lica slobode (2), prilikom privođenja i
zadržavanja lica (1) i prilikom kontrole saobraćaja (1). U 3 slučaja u napadima je korištena fizička
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snaga, u jednom slučaju oruđa i drugi predmeti i u jednom slučaju su policijskim službenicima upućene
ozbiljne verbalne prijetnje. Napadi su izvršeni od strane 5 punoljetnih napadača. Prilikom napada su 4
policijska službenika zadobila lakše tjelesne povrede i protiv napadača su podneseni izvještaji
nadležnom tužilaštvu.

BEZBJEDNOST SAOBRAĆAJA

Tokom 2020. godine, na području Kantona, evidentirano je 2.567 saobraćajnih nezgoda u
kojima je smrtno stradalo 21 lice, dok su povrijeđena 724 lica, od kojih 620 lakše i 104 teže. Od 21
smrtno stradalih lica, 4 lica su ženskog i 17 muškog spola, od 104 teže povrijeđena lica, 29 lica su
ženskog i 75 muškog spola, te od 620 lakše povrijeđenih lica, 194 su ženskog i 426 muškog spola.
Uzroci većine saobraćajnih nezgoda su bili neprilagođena brzina uslovima puta, preticanje na
nedozvoljenim mjestima, odnosno nepoštivanje saobraćajnih propisa, te vožnja pod dejstvom
alkohola.

Stanje u oblasti bezbjednosti saobraćaja tokom 2020. godine,
po policijskim upravama/stanicama

Područje
Broj

saobraćajnih
nezgoda

Lakše
povrijeđeni

Teže
povrijeđeni

Smrtno
stradali

PS Centar 880 120 33 7

PS Crkvice 268 38 6 0

PS Nemila 26 3 0 0

PS Visoko 297 68 10 0

PS Kakanj 227 45 9 3

PS Breza 57 9 0 1

PS Zavidovići 156 86 12 1

PS Maglaj 127 34 8 4

PS Žepče 170 60 5 1

PS Tešanj 226 115 16 4

PS Usora 24 10 1 0

PS Doboj Jug 31 14 0 0

PS Olovo 36 15 3 0

PS Vareš 42 3 1 0

UKUPNO 2.567 620 104 21

Najviše saobraćajnih nezgoda je evidentirano na području PS Centar (880), a najmanje na
području PS Usora (24).

Stanje bezbjednosti saobraćaja tokom 2020. godine sa uporednim podacima

Broj saobraćajnih
nezgoda

Broj lakše
povrijeđenih lica

Broj teže
povrije|enih lica

Broj smrtno
stradalih lica

2015. godina 4580 806 177 27

2016. godina 4495 796 187 38

2017. godina 4251 697 135 21

2018. godina 4202 704 160 20

2019. godina 2991 769 134 21

2020. godina 2567 620 104 21

Broj saobraćajnih nezgoda u 2020. godini, u odnosu na prethodnu, manji je za 424 nezgode ili
14,2%, broj lakše povrijeđenih lica je manji za 149 lica ili 19,4%, broj teže povrijeđenih lica je manji
za 30 lica ili 22,4%, dok je broj smrtno stradalih isti kao u prethodnoj godini.
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Dijagram broja saobraćajnih nezgoda, po godinama od 2015. do 2020. godine

Iz dijagrama broja saobraćajnih nezgoda se vidi da je prisutno konstantno opadanje broja saobraćajnih nezgoda
od 2015. do 2020. godine.

Broj saobraćajnih nezgoda i posljedice prema kategoriji puta

Broj saobraćajnih
nezgoda

Posljedice saobraćajnih nezgoda

Smrtno stradala lica Teže povrijeđena lica
Lakše povrijeđena

lica

GODINA
2019. 2020. 2019. 2020. 2019. 2020. 2019. 2020.

Autoput A 1 110 107 2 0 2 1 19 12

Magistralni put 468 427 5 11 34 34 191 151

Kategorija Regionalni put 412 384 5 1 34 26 173 132

puta Lokalni put 549 525 4 4 35 13 153 152

Ulice u naselju 1297 1016 3 4 23 28 216 163

Ostalo 155 108 2 1 6 2 17 10

UKUPNO 2.991 2.567 21 21 134 104 769 620

Kako se vidi iz tabele, najviše nezgoda se dogodilo na ulicama u naseljima (1016), a najmanje
na autoputu (107) .

Najviše smrtno stradalih lica je bilo na magistralnim putevima (11).
Od ukupnog broja nastradalih lica, vozača je 394, putnika u vozilima 236 i pješaka 115.

Smrtno je stradalo 21 lice, od kojih 12 vozača, 6 pješaka i 3 putnika u vozilima.

Nastradala lica po spolu

Red
.
Br.

NASTRADALA LICA

Smrtno stradali Teže povrijeđeni Lakše povrijeđeni

UKUPNO Ž M UKUPNO Ž M UKUPNO Ž M

1 Vozači 12 2 10 54 6 48 328 51 277

2 Putnici 3 2 1 23 10 13 210 109 101

3 Pješaci 6 0 6 27 13 14 82 34 48

4 UKUPNO 21 4 17 104 29 75 620 194 426

Od 620 lakše povrijeđenih lica, 194 su ženskog i 426 muškog spola, od 104 teže povrijeđena
lica, 29 su ženskog i 75 muškog spola, te su od 21 smrtno stradalog lica, 4 su ženskog i 17 muškog
spola. Smrtno je stradalo 12 vozača, 6 pješaka i 3 putnika u vozilima.

Od ukupnog broja sobraćajnih nezgoda, daleko najveći broj se odnosi na saobraćajne nezgode
sa materijalnom štetom - 2023 nezgode ili 78,8%, zatim na nezgode sa lakše povrijeđenim licima -
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439 nezgoda ili 17.1%, sa teže povrijeđenim licima - 85 nezgoda ili 3,3%, dok se na nezgode sa
smrtno stradalim licima odnosi 20 nezgoda ili 0,8% od ukupnog broja nezgoda.

AKTIVNOSTI POLICIJE U OBLASTI BEZBJEDNOSTI SAOBRAĆAJA

Tokom 2020. godine policijski službenici su poduzeli značajne mjere represije radi poboljšanja
stanja u oblasti bezbjednosti saobraćaja. Za počinjene prekršaje i krivična djela je sankcionirano
ukupno 83.887 učesnika u saobraćaju.

Podaci o aktivnostima policije u oblasti bezbjednosti saobraćaja tokom 2020. godine, u
poređenju sa prethodnom godinom

Red.
br.

AKTIVNOSTI POLICIJE U OBLASTI BEZBJEDNOSTI
SAOBRAĆAJA

2019.
godina

2020.
godina

1. Kontrolisano vozila/vozača 141.122 77.636

2. Kontrolisano lica u vozilima 26.096 18.804

3.
Podneseno krivičnih prijava zbog izvršenih KD ugrožavanja
bezbjednosti saobraćaja

62 64

4. Podneseno zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka 800 988

5. Broj izdatih prekršajnih naloga 100.486 82.835

6. Isključeno vozila iz saobraćaja zbog tehničke neispravnosti 599 376

7. Zatečeno vozača pod dejstvom alkohola 4.038 3.036

8. Zatečeno vozača bez položenog vozačkog ispita 771 832

9.
Zatečeno vozača pod izrečenom zaštitnom mjerom zabrane
upravljanja motornim vozilima

325 253

10. Zatečeno vozača bez korištenja sigurnosnog pojasa 1.556 910

11. Zatečeno vozača koji koriste mobitel tokom vožnje 390 438

12. Otkriveno vozila bez važeće registracije 857 718

Broj prijava zbog
počinjenih KD
ugrožavanja
bezbjednosti
saobraćaja

Broj zahtjeva za
pokretanje

prekršajnog postupka

Broj izdatih
prekršajnih naloga

UKUPNO Ž M UKUPNO Ž M UKUPNO Ž M PRAVNA LICA

64 3 61 988 147 841 82.835
16.36
5

65.450 1.020

Sankcije u saobraćaju po spolu

Od 82835 izdatih prekršajnih naloga, 16.365 je izdato licima ženskog i 65.450 licima muškog
spola, dok je 1.020 naloga upućeno pravnim licima. Od 988 zahtjeva za pokretanje prekršajnog
postupka, 147 je podneseno protiv lica ženskog i 841 protiv lica muškog spola, te od 64 prijave
tužilaštvu zbog počinjenih KD ugrožavanja bezbjednosti saobraćaja, 3 su podnesene protiv lica
ženskog i 61 protiv lica muškog spola.

Tokom godine, tri fiksna radara koja su postavljana na lokacije Donja Vraca i Pečuj (Zenica),
Šije (Tešanj), Goliješnica (Žepče), Misurići (Maglaj) i Žabljak (Usora), evidentirali su ukupno 13.568
prekršaja koje su počinili vozači koji su upravljali vozilima sa BiH registarskim tablicama i njihova
ukupna naplativost je 905.050.00 KM, i 11757 prekršaja koje su počinili vozači sa stranim registarskim
tablicama i njihova ukupna moguća naplativost je 929.130,00 KM.

Mobilni radari koji su bili naizmjenično raspoređivani na područjima policijskih stanica,
evidentirali su ukupno 28.159 prekršaja koje su počinili vozači koji su upravljali vozilima sa BiH
registarskim tablicama i ukupna njihova naplativost je 1.985.400,00 KM i 5151 prekršaj koje su počinili
vozači sa stranim registarskim tablicama i njihova ukupna moguća naplativost je 424.050,00 KM.

Svi radarski sistemi su tokom 2020. godine ukupno evidentirali 58635 prekršaja prekoračenja
brzine kretanja vozila i ukupna moguća naplativost ovih prekršaja iznosi 4.243.630,00 KM.
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Video nadzor koji je uspostavljen na 7 lokacija u Gradu Zenici, LPR kamere (tzv „pametne
kamere“) su povezane u sistem, vrši se snimanje vozila i pješaka, prati činjenje prekršaja, te vrši
sankcionisanje počinilaca, prvenstveno vozila sa nevažećim registracijama.

U 2020. godini LPR kamerama je snimljeno 17586 fotografija vozila, odnosno prekršaja iz
ZOOBS-a, zbog neposjedovanja važeće potvrde o registraciji za evidentirana vozila.

ZAKLJUČAK

Kako se može vidjeti iz prezentirane analize, bezbjednosnu situaciju tokom 2020. godine, u
poređenju sa prethodnom godinom, karakteriše slijedeće:

a.) U oblasti javnog reda i mira, broj prekršaja je veći za 4108 prekršaja i povećanje se uglavnom
odnosi na prekršaje „Odbijanje naređenja i omalovažavanje policijskih službenika“, kojih je
evidentirano 3750, a čiji je broj povećan radi provođenja naredbi Federalnog štaba civilne
zaštite, zavedenih radi sprječavanja širenja zaraze virusom COVID 19 i na koje se odnosi 3340
prekršaja. Također je evidentirano i 656 prekršaja po odlukama općinskih vijeća, koji se u
najvećoj mjeri odnose na aktivnosti policijkih službenika na sprječavanju konzumiranja
alkohola na javnim mjestima u većim grupama ljudi, a radi sprječavanja širenja zaraze. Broj
prekršaja javnog reda i mira tučom ili fizičkim napadom na drugoga je veći za 11%, broj
prekršaja naročito drskim ponašanjem je veći za 4,2%, te je broj povrijeđenih lica u
prekršajima javnog reda i mira veći za 1,1%. Prekršaja javnog reda i mira u većem obimu nije
bilo.

b.) U oblasti kriminaliteta, broj krivičnih djela je veći za 109 krivičnih djela ili 5,1%, dok je
rasvijetljenost krivičnih djala po nepoznatom počiniocu veća za 2,6%, a ukupna rasvijetljenost
veća za 3,8%. Maloljetničko prestupništvo je smanjeno za 12%, broj teških krađa je manji za
3,6%, te je broj krađa putničkih motornih vozila manji za 20,9%. Tužilaštvu su prijavljena 2
krivična djela „Ubistva“, koja su rasvijetljena. Do povećanja ukupnog broja krivičnih djela je
došlo zbog provođenja akcija policije u oblasti zloupotrebe droga, koje su rezultirale i
lišavanjem slobode većeg broja počinilaca ovih krivičnih djela.

c.) U oblasti bezbjednosti saobraćaja, broj saobraćajnih nezgoda je manji za 424 nezgode ili
14,2%, broj lakše povrijeđenih lica je manji za 149 lica ili 19,4%, broj teže povrijeđenih lica je
manji za 30 lica ili 22,4%, dok je broj smrtno stradalih isti kao u prethodnoj godini. Radi
daljeg poboljšavanja stanja u oblasti bezbjednosti saobraćaja, tokom godine je sankcionirano
ukupno 83.887 učesnika u saobraćaju.

Policijski službenici su u svim slučajevima narušavanja bezbjednosne situacije, reagovali brzo i
efikasno, u skladu sa svojim ovlaštenjima, te su u zavisnosti od prirode i ozbiljnosti događaja,
angažovane maksimalno potrebne policijske snage i tehnički resursi.

Na osnovu svega navedenog, bezbjednosna situacija tokom 2020. godine može se ocijeniti
zadovoljavajućom.



24

MJERE KOJE ĆE MINISTARSTVO PODUZIMATI U NAREDNOM PERIODU RADI
POBOLJŠANJA RADA

Analizirajući rezultate iz proteklog perioda, kao i kroz analizu stanja bezbjednosti, Ministarstvo
će u narednom periodu, kontinuirano i planski, provoditi mjere predviđene Zakonom o unutrašnjim
poslovima ZDK, poduzimati mjere na sprječavanju izvršenja krivičnih djela i otkrivanju njihovih
izvršilaca, poduzimati mjere na održavanju javnog reda i mira i uspostavljanju narušenog javnog reda i
mira, povećati aktivnosti na poduzimanju i dosljednoj primjeni policijskih ovlaštenja u skladu sa
Zakonom o policijskim službenicima ZDK, te poduzimati mjere na poboljšanju sigurnosti saobraćaja, a
sve u cilju zaštite života, zdravlja i imovine građana i privrednih subjekata, odnosno povećanja
osjećaja sigurnosti građana.

Ministarstvo će raditi na efikasnom provođenju mjera iz Akcionog plana mjera i radnji Uprave
policije za 2021. godinu i na intenzivnijoj kontroli i nadzoru izvršavanja svih poslova i zadataka iz
nadležnosti policije, kao i u skladu sa Planom u slučaju eskalacije migrantske krize, te u skladu sa
naredbama Federalnog štaba civilne zaštite u vezi sa zaštitom od zaraze virusom COVID 19.

Ministarstvo će raditi na popunjavanju ljudskih resursa u skladu sa važećim Pravilnikom o
unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji u Ministarstvu unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona.

Takođe će se poduzimati aktivnosti na edukaciji i stručnom usavršavanju svih službenika MUP-
a ZDK, kao i na nabavci i instaliranju savremenije opreme za rad i modernizaciju rada policije, u skladu
sa Planom za 2021. godinu.

I dalje će se raditi na redovnom obavještavanju javnosti o svim aktivnostima i mjerama koje
bude poduzimalo Ministarstvo.

Ministarstvo će poduzimati konkretne mjere u oblasti javnog reda i mira, kriminaliteta i
saobraćaja, radi postizanja što povoljnije bezbjednosne situacije.

MJERE U OBLASTI JAVNOG REDA I MIRA

 Ministarstvo će poduzimati mjere prema licima sklonim narušavanju javnog reda i mira, kao i
pojačati aktivnosti nadzora nad licima koja se pojavljuju kao povratnici u činjenju prekršaja JRM-a.

 Takođe će se pojačati pozorno - patrolna aktivnost u svrhu preventivnog djelovanja, odnosno
otkrivanja i sprječavanja svih djela koja bi mogla imati elemente ugrožavanja opće sigurnosti ljudi i
imovine.

 Nastavit će se aktivnosti na pružanju asistencija inspekcijskim organima, na kontroli rada
ugostiteljskih objekata, posebno u pogledu poštivanja općinskih odluka o JRM.

 Posebna pažnja će se obratiti na kretanje maloljetnih lica u noćnim satima bez pratnje roditelja ili
staratelja.

 Ministarstvo će nastaviti aktivnosti na obezbjeđenju svih javnih skupova na području Kantona
(sportskog, kulturnog, vjerskog ili nekog drugog karaktera).

 Sarađivat će se sa agencijama za zaštitu ljudi i imovine u okviru zakonskih nadležnosti i ovlaštenja,
radi razmjene bezbjednosnih saznanja.

 Poduzimat će se mjere u skladu sa naredbama Federalnog štaba civilne zaštite na suzbijanju
pandemije virusom COVID 19, te u smislu poštivanja Zakona o JRM ZDK.

MJERE U OBLASTI KRIMINALITETA

 Postupat će se u skladu sa procjenom stanja bezbjednosti i u skladu sa Akcionim planom mjera i
radnji Uprave policije ZDK, kojim su planirane mjere i radnje koje će se poduzimati po najtežim
krivičnim djelima ubistva, razbojništva, teških krađa (automobila, teških krađa iz kuća i stanova,
poslovnih objekata) iznuda, ucjena, navođenja na prostituciju, nasilja u porodici, neovlaštene
proizvodnje i stavljanja u promet opojnih droga, posjedovanja i omogućavanja uživanja opojnih
droga, izazivanja opće opasnosti itd.

 Sprovodit će se pojačane aktivnosti vezane za otkrivanje počinilaca teških krivičnih djela koja
ugrožavaju osjećaj sigurnosti građana.

 Nastavit će se aktivnosti po predmetima vezanim za privredni kriminalitet, te zloupotrebu i
nepravilnosti prilikom odobravanja i podizanja kredita.

 Takođe će se nastaviti aktivnosti na realizaciji mjera iz programa prevencije maloljetničkog
prestupništva na području ZDK.
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 Sprovodit će se aktivnosti vezane za realizaciju planova rada za rasvjetljavanje svih neriješenih
ubistava iz proteklih godina.

 Sprovodit će se pojačane aktivnosti na kontroli kretanja i boravka migranata na području ZDK, kao
i aktivnosti na otkrivanju i procesuiranju počinilaca kriminalnih radnji krijumčarenja migrantima.

 Nastavit će se aktivnosti mobilnih timova, u svrhu otkrivanja predmeta iz krivičnih djela, predmeta
pogodnih za počinjenje krivičnih djela, nezakonito posjedovanog oružja i eksplozivnih materija,
droga, itd.

 Sprovodit će se pojačane aktivnosti, u saradnji sa Državnom agencijom za istrage i zaštitu (SIPA-
om) i Federalnom upravom policije, na sprječavanju i preveniranju svih terorističkih aktivnosti na
području ZDK i cijele BiH.

 Nastavit će se saradnja sa svim agencijama za sprovođenje zakona, kao i drugim institucijama
(Državna agencija za istrage i zaštitu – SIPA, FMUP, MUP-ovi drugih kantona i RS, itd.), kao i sa
Tužilaštvom BiH, Federalnim i Kantonalnim tužilaštvom, Kazneno popravnim zavodom Zenica,
Ministarstvom pravde, Kantonalnom upravom za inspekcijske poslove, Ministarstvom zdravstva itd.

MJERE U OBLASTI BEZBJEDNOSTI SAOBRAĆAJA

 Na osnovu broja saobraćajnih nezgoda i posljedica koje su nastupile i u skladu sa stručno-
analitičkom procjenom stanja, Ministarstvo će obezbijediti intenzivniju kontrolu na svim
kategorijama puteva i ostvariti potpuniju kontrolu pojedinih kategorija učesnika u saobraćaju.

 Nastavit će se rad sa radarskim sistemima, vezano za brzu vožnju i preticanje na mjestima gdje je
to zakonom zabranjeno.

 Takođe će se pojačati rad i zavoditi akcije u cilju poduzimanja represivnih mjera prema vozačima
koji čine prekršaje koji su najčešći uzrok saobraćajnih nezgoda (brzina, tehnička neispravnost,
odstojanje, alkohol i sl.).

 Obim kontrole saobraćaja će se stalno usklađivati sa vrstom i značajem puta, stanjem bezbjednosti
na pojedinim putnim dionicama, učestalošću i strukturom prekršaja, kao i vremenskim uslovima.

 Preventivno će se djelovati prisustvom policijskih patrola sa upaljenom svjetlosnom signalizacijom
na službenim vozilima na putu M-17.

 I dalje će se poduzimati mjere i aktivnosti na kontroli mirujućeg saobraćaja.
 Vršit će se praćenje i analiziranje efikasnosti kaznene politike i uticaja izrečenih sankcija na

unapređenje bezbjednosti saobraćaja.
 Takođe će se pratiti stanje infrastrukture saobraćajnica, te u skladu s tim će se vršiti kontrola i

regulacija saobraćaja, a o uočenim nedostacima će se sačinjavati informacije i dostavljati
nadležnim strukturama radi njihovog otklanjanja.

 Ministarstvo će posvetiti još veću pažnju kontroli i praćenju prevoza opasnih materija i poduzimati
potrebne mjere u svim slučajevima kada se utvrde određeni propusti.

 Vršit će se provođenje zaštitne mjere oduzimanja vozila sa kojima se učestalo vrše prekršaji i
krivična djela, a radi zaštite javne sigurnosti, kako je predviđeno članom 31. Zakona o prekršajima
FBiH, članom 79. ZKP FBiH i članom 22. Zakona o policijskim službenicima ZDK, te će se tražiti od
nadležnih općinskih sudova donošenje naredbi ili drugih rješenja o postupanjima sa predmetnim
vozilima.

 Ministarstvo će poduzimati mjere na što dosljednijoj realizaciji posebnih programa o
osposobljavanju policijskih službenika, kao i programa modernizacije i opremanja saobraćajnih
patrola radarskim sistemima, alkometrima, video i komunikacijskom opremom za dokumentovanje
događaja, odnosno prekršaja.

Br: 08-01-01/2 /21
Dana: 18.03. 2021. godine

MINISTAR

Dario Pekić


	06_Zaključak o prihvatanju Informacije o stanju bezbjednosti na području Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu
	06_Informacija o stanju bezbjednosti na području Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu

